*Pœna ab-  
ortus ex simæ statutæ sunt pœna contra quos  
acrisCa- cunque, sive directe, sive indirecte  
nonibus, procurantes abortum. SIXTI V. 67.)*  
rigo-

---

67.) *Conſt. Effrenatam. quæ eſt 87. tom.  
2. Bullarii.*

rigorem ita moderatus est GREGORIUS  
XIV. 68., ut excommunicatio non sit  
reservata Pontifici, & alia poenæ lo-  
cum non habeant in expulsione fœ-  
tus nondum animati. Procurantes  
autem abortum fœtus animati, vel  
auxilium præstantes contrahunt Ir-  
regularitatem ; privantur privilegio  
Clericali ; sunt inhabiles ad omnia  
officia & beneficia ; sunt ipso facto  
excommunicati ; & beneficio jam  
habito privantur, saltem post sen-  
tentiam declaratoriam Judicis : de-  
nique Clericus degradatur, & Curiæ  
seculari traditur. Episcopus potest  
absolvere ab hac excommunicatione,  
non tamen dispensare in irregulari-  
te, aut inhabilitate ad beneficia (9.).  
Hæc omnia in dictis Constitutioni-  
bus extenduntur ad eos, qui mulie-  
rum fœcunditatem impediunt, & ste-  
rilitatis potionis seu venena præbent.

§. 356. Suspectos de Infanticidio *Et suffo-*  
*se reddunt parentes, qui teneros in- cationis*  
*fantes in eodem secum lecto collo- culposa.*

E e s cant,

68.) Const. *Sedes Apostolica*. 8. tom. 2.  
Bullarii.

69.) Vid. P. ANACLET. REIFFENSTUEL.  
ad lib. 5. Decretal. tit. 10. PATRITIUS  
SPOERER Theol. Sacrament. p. 4. c. 4.

442 *Sect. II. Tit. XXVII.*

cant, & extintos reperiunt: suffocati enim a dormientibus parentibus presumuntur, qui proin committunt infanticidium, non quidem dolosum, sed saltem culposum. Varios hac de re Conciliorum & Pontificum Canones habemus, qui graves hujus culpæ pœnas exigunt, nominatim pœnitentiam trium annorum, quorum unum peragant in pane <sup>70.)</sup> quam pœnitentiam Carenam veteres Ecclesiæ Patres appellauunt <sup>71.)</sup>. Hodie pœna arbitrio Judicis relinquitur.

*An liceat* §. 357. Infanticidio propinqua est infantes *Expositio infantum.* Fit hæc nonnunquam ex inopia, cum mater non habeat, unde infantem alat. Narrante FESTO <sup>72.)</sup> erat Romæ Lactaria columna in foro olitorio dicta, quod ibi infantes lacæ aleandos deferebant <sup>73.)</sup>. Vt niam meretur expositio ex causa inopiz,

---

70.) C. 3. de his qui filios occider.

71.) EM. GONZALEZ in C. 2. de sponsa duor. item C. 20. II. q. 5.

72.) De Verb. Signif. lib. 10.

73.) GOLTZIUS in Fastis fol. 208. ad ann. ab U. C. 734. ponit nummum Q. Lucretii Vespillonis, in cuius una parte columna erat inter duas capras media cum infantulo, & in altera effigies Junonis sospitæ. RÆVARDUS Operum

piæ, modo fiat in loco tuto, ubi spes certa sit, infantem inveniendum esse a personis honestis, præsertim si fiat ad ejusmodi domos, quæ destinatæ & fundatæ sunt ad infantes ejusmodi nutriendos. An autem liceat expōnere infantem ex ea solum ratione, ut mater evitet infamiam ex partu illegitimo sibi timendam, merito in quæstionem vocatur. Id certum est, vix posse matrem talem sufficientes cautelas adhibere, ne vita vel integritas infantis periculum subeat. Quidquid infamia matri immineat, ex merito sustinebit: unde luere non debet innocens infans, qui jus habet, ut a matre alatur. Certe debebit talis mater sollicita esse tam corporali, quam de spirituali salute infantis; qui proin deberet rite baptizari, ejusque educatio honesta procurari,

---

parte postuma, Conjectaneorum lib. I. c. 17. suspicatur, fuisse columnam lactarium, ad quam infantes lacte caprino alendi deferebantur, qui proin Junoni sospitæ commendantur. Conjectura hæc adeo placuit GOLTZIO, ut in Indicem retulerit Columnam Lactarium. Hujus columnæ meminit ALEX. AB ALEXANDRO genial. dier. lib. 2. c. 12.

curari, ac expensæ demum restituī. Si infans exponeretur in loco solitario, ubi verosimiliter fame aut frigore peritus esset, aut etiam feris in escam cederet, locum habere pœna Legis Cornelie de Sicariis. Si vero omnibus cautelis adhibitis, contra intentionem matris exponenti infans fame aut frigore enecaretur, corporali pœna affici mater meretur, non tamen pœna mortis. Infantes expositi, etiamsi scheda adjecta nomen in Baptismo acceptum insinuet, solent tamen sub conditione baptizari. An autem præsumantur legitimi, vehementer dubitatur, cum plerumque exponantur nati ex illicito coitu. Unde quædam hospitalia, ejusmodi infantibus alendis destinata, singulare habent privilegium, ut infantes ibi educati habeantur prolegitimis, & absque alia legitimatione admittantur ad sacros Ordines 74).

*Latroci-* §. 358. Inter qualificata homicidii pœna, dia locum obtinet *Latrocinium*, quando cædes spolii causa committitur.

Hodie

74.) Extat GERARDI NOODT Liber singularis de Partus expositione, ubi explicatur Lex 4. ss. de agnoscend. & atend. liber.

Hodie Leges seculares infligunt pœnam rotæ. Fit istud non solum in viis publicis, sed etiam in ædibus privatis. Eadem pœnæ subjecti sunt, qui auxilium præstant latroni, etiamsi minimum quid, vel omnino nihil acceperint ex spolio, quia consideratur homicidium spolii causa factum, non ipsum polium. Exasperatur saepe pœna ordinaria Latrocinii, si sit saepius iteratum; commissum in personam eminentioris dignitatis, vel cui singularis debetur reverentia aut fides; item si nimis crudeli modo sit factum. Jus Ecclesiasticum præter alias homicidii & rapinæ pœnas, nominatim ab Asylo Ecclesiastico excludit Latrones publicos.

§ 359. Supra §. 239. dictum est, *Sacrilegium* qualitatem in variis aliis sceleribus accedere. Fit istud in Homicidio, quod *Sacrilegum* dicitur ratione personæ occisæ, si hæc per sacros Ordines, aut Professionem Religiosam specialiter Divino obsequio destinata sit; incurrit enim excommunicationis pœna ipso facto 75.).

Item

---

75.) C. 29. XVII. q. 4,

Item ratione loci sacri, in quo sit,  
sub hac enim ratione privationem  
Asyli secum trahit.

*Autochiria.*

§. 360. Ad Homicidium qualificatum trahi etiam potest *Autochiria*, seu propicidium, quando quis sibi ipsi dolose violentas manus in se erit. Non attingimus antiquissima tempora, ubi multi ex plebe Romana ad Tarquinii Prisci opera perficienda exhibiti, tædio laboris sibi ipsis mortem conciverunt 76.) ; aut Virgines Mileta voluntario suspendio sibi vitam ademerunt 77.) ; propudioso autem supplicio aliis horror hujus criminis injectus est. Juxta Leges Romanas, illorum bona fisco cedebant, qui ex criminis scientia sibi mortem inferebant 78.) : nullæ autem pœnæ statuebantur illis, qui dolore aliquo corporis, aut tædio vitæ, suspendio vitam finiverint. Consonat Constitutio Criminalis Carolina 79.), quæ hæredibus relinquit bona illius, qui se ipsum interfecit, nisi iste crimen

com-

76.) PLINIUS Hist. natur. lib. 36. e. 15.

77.) A. GELLIUS noct. attic. lib. 15. e. 10.

78.) L. 3. pr. & §. 1. ff. de bonis eorum,

qui ante sentent. &c. L. 1. C. eod.

79.) Art. 135.

commisisset confiscatione bonorum puniendum : contrarias autem consuetudines expresse abrogat. Unde etiam improbatur consuetudo quorundam locorum , qua carnifex sibi vendicat omnia , quæ stans in loco propriae facie attingere potest. Jure Ecclesiastico , qui sibi ipsis mortem inferunt , privantur sepultura honesta , nec oblationes pro ipsis fiunt 80.), nisi ex insania , aut violenta melancholia , quæ mortali- ter peccandi facultatem eripuissest , id factum presumi possit. Praxis ha- bet , ut si ejusmodi interfectores sui ipsius a Judice Ecclesiastico sepultura sacra indigni declararentur , a carnifice corpus exanime ex ædibus , & qui- dem juxta consuetudinem quorun- dam locorum non per ostium , sed per foramen vel foveam sub limine domus effossam , laqueo pertrahar- tur 81.) , & infami loco sepe- liatur 82.).

TITU-

---

80.) Cap. 12. XXIII. q. 5.

81.) DAMHOUDERIUS prax. crim. cap. 90. fol. 260.

82.) Vid. FARINACTUS Rer. crim. p. 5. q. 128.